Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius iuris utriusque

[Speyer], Sept. 1478

[0]

[urn:nbn:de:bsz:31-313403](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313403)

ad quā frequēter recurrit in dubio vt p̄ eā patā et accepta p̄
bentur h̄ etiā argētarij dr vt s̄. talittera A.

CNummus. i. denarius de q̄ dicit p̄hs v. et h̄i. q̄ est mensura omni
um rerum quia est fideiussor nobis in omni necessitate p̄ q̄libz re
qua indigens

Nūcius est qui vicem gerit ep̄le et qui sine mād̄ et lris mittit
qui est velud pica et organū et vox dñi mittētis ip̄sū r̄ large qui
libet nūcius pōt dici p̄curator sed nō eod̄verso

Muncupatio est quā in cereis tabulis relitatur testator dīctēs qd̄
hoc vult in h̄is cereis tabulis q̄ scripte sūt ita dico ita lego ita q̄
vos ciues mihi testimonium p̄hibeatis

Mucupare est palā nominare vel recāre et cōfirmare fm̄ v̄h̄.
li. v. Re. j. testamentū h̄ucupatiū.

Mūquā q̄n̄z idem est qd̄ raro j. q. j. nūquā.

Mundie sunt generale for̄ ad quod v̄ndiz homines ofluūtur
et concurrunt

Mupcie sūt matrimonium vel viri et mulieris iūctio indiuiduas
vite osuetudinē retinens diuini et humani iuris omnicatio xxx.
q. v. nullū Et dicūtur nupcie ex eo quia nubentiū capitū in solēni
benedictōe velabatur et q̄si nubi cooperiebant e. q. n̄ates et c. fe
min e Et illud indiuiduū vite osuetudinē tantū valet sic cōsorcium
omnis vite et hoc q̄ntū ad appetitū quia h̄ac interlōem habē v̄nt
vt p̄p̄uo simul manere debeant quāuis post cōtractū matrimo
nii ante carnalem copulam possit alter altero inuito religionē in
trare Et q̄n̄ nupcie sunt p̄hibite celebrari h̄abet in c. capellanus
de ferijs Et in h̄is s̄sibz Aspiciens veterē circū qua si q̄s benedi
cta Non licet hic licet hic hic non licet licet hic hic non.

Mupcie scde dicunt omnes q̄ sequūtur p̄mas licet sint terciē q̄r
te vel quīte r̄c. vt quāto aliquis nubit alicui post p̄mas nupcias

C. e. ti. l. si quis. §. tale

Murus est vxor filij.

Munc nō. Archi. l. xiiij. di. ego et glo. xxxiiij. q. v. Si adieris et si
militer v̄m. de offi. dele. c. prudenciā. §. vi.

Obligatio est iuris vinculum quo
necessitate astringitur alicuius solūde rei scdm
n̄re ciuitatis iura insti. de obli. in prim. Et est du
plex civilis et p̄tor̄ia Civilis q̄ aut legibz cōstituta
ta aut certo iure ciuili cōp̄bata ē S̄z p̄tor̄ia ē q̄
p̄tor̄ ex sua iurisdictōe cōstituit q̄ eē on̄caria vōē

Obtēmpare est obseq̄ vel obedire. vñ iussu iudicis comparē
Obaudire est quasi de mente deducere s̄m Jo. an. de elect. li. vi.
c. fundamenta.

Obscuritas est illa que fit in dictōe Sed ambiguitas que fit in
oratiōe vt nō. glo. ij. in l. veteribus ff. de pact. v. g. Vendit isti
mibi fundum et dictum est accedere stichū non apparet de q̄ sti-
cho. ergo non fit condemnatio in actione tractat. nisi ostendatur
de quo sticho venditor intellexerit l. si in emptore in pñ. ff. de con-
tracten. emp. et ven. quia ratio dicitur actorē pbare et quia emp-
tor agit et pbat de sticho s̄ non de q̄ statur reo declaranti obscu-
ritatem Ceteris enim paribz reo fauendū est potius quā tē. vt in
regu. cum sint de re. iur. li. v. Itē ibi vendidit tibi domū locataz p
me cuiusdam. et dixi quod pensionē p̄mi anni habere. et sequēciū an-
noz tu haberes Et dixi ius pignoz vtrūq; secutus am dicit te.
quod ius pignoz p̄mo p̄tinet ad me p̄ pensionē p̄mi anni. et si
q̄d sup̄ est tūc pertinet ad te. et sic fit interpretatio pro proferēte
l. infulā ff. de pig. quia in p̄ncipali ego mihi p̄uidi p̄ius retinendo
pensionem priorē. ex q̄ colligit et declarat obscuritas que est in
accessione et significatur q̄d p̄ illa pensionē volui etiam p̄ius ius
pignoris retinere Itē ibi Si q̄s stipulat decimo kalendas intelligi
tur de p̄oribz l. cum q̄ ha. ff. de v. obli. Ratio et q̄ rōne itelligēnt
de sebis eadem rōne de tercijz tē. et sic stipulatio redderet inutilis
Itē ibi actor petit stichum in iudicio si reus dicit se intellexisse
nigro et actor de albo stas dicto actoris l. inter stipulante m. s. j.
ff. de v. obli. Quia actor ibi ostendit de quo intellexerit et qui sibi
debet. iteo p̄ eo debet ferri sententiā Nec debet reus audiri. qui a
de alio intellexit. quia non est oneris impediendi p̄cessū iudicij et
iusticie ner interest rei quod statur dicto actoris cū pbat sibi de-
beri et sic de alijs.

Obrepere est quasi latenter subintrare lxi. dist. Nullus inuitus
de cele. missa. Cum creatura et c. e. ne. in agro in p̄ncipi. de statu
monach.

Obrepticiū rescriptum et obrepcio Re. j. rescriptum.

OC.

Occupare capiē q̄nq; in mala et q̄nq; in bona significacōne Et
p̄rie mobilia occupantur et immobilia inuaduntur vt in glo. su-
per hoc verbo in c. generali de elect. li. vi. v. concor.

Occultum omnino vt premissū est dicitur quia nulla racōe pro-
bari potest et tale vocatur secretum vel latens.

Occultū pene est q̄ p̄ paucos p̄bari potest et q̄d pauci scūt vi.
t. 2.

supra notatū in generibz pbacionum rē.

Off

Officiū dicitur multis modis Primo misteriu Secdo obsequio Tercio actus plene corrigentis xxi. q. i. monachus Quarto plebania de statu. mōcho. Quod dei Item aliquādo sumit p dignitate vel personatu de pber. Ad hoc de cle. non resi. Nui. de oces. pben. ca. ij. §. i. Aliquando p litigio xxi. q. i. de pñciū in ii. §. litigantes dicitur officium exercere Item is cui commissa est dispensacio habet officium Item cuiuslibet potestatis clarem et tabellionatū Item de ppositura §. apud est aliud a dignitate et a personatu Et de simplex officium qñ quis habet administratōem aliquarū rerū sine aliqua prerogatiua in choro vbi capitulo vltia alios sui ordinis rōe huiusmodi officij Et sic habet onus annexū sine honore vel prerogatiua honoris vt fundici procuratores Gastaldi j. q. iii. Saluator. v. in nomine Item vicdominus qui habet epatum disponere de habere officium. xcix. di. §. officij. q. i. si quis epus j. §. p. Nec et plura vi. p. Archi. de ofue. t. i. in glo. Et hoc erat extra iura vbi tractat de dignitate personali et officio vt h. dictum est Item officium scdm cardinalem est potestas existēs in iudice exercendi omnia ea q. pñt ad eius iurisdictōem et capitur h. iurisdictio gñaliter vt includit omnia p tinentia ad merum et mixtū imperiū Et loquitur de officio iudicis cuius iurisdictio officio iudicis mater ē sicut obligatio actōis nec est vtra opinio petri de bella pñ quod officium iudicis sit exercitū vel executio iudicis quia magis stat in habitu quam in actu Nec scdm opinionē martini appellari debet actio cui dñt surrogatum et cui surrogatur insti. in prim. in glo. iii. Item officium proprie dicitur quod homo debet homini ex natura vt in c. cum in officijs d. testa.

Officiū iudicis fm Goff. est potestas iudicis a iure assumpta Et habet locū tam in hijs q. an iudiciū fiunt quā in hijs q. i iudicio occurrūt faciēda et imploatur loco pñcipalis actōis cū alia ordinaria actio deficit vt in c. si d. offi. iudi.

Officiū iudicis est duplex scz nobile et mercenariū Nobile itē appellat q. a seipso imploatur nec iure actōis seu obligationis vt puta si mīr or. petit se restitu. in integrū hoc non petit iure obligationis. quia iudex non fuit obligat. nec iure actōis h. iudicis officium misericorditer imploret rē. Mercenarium iudicis officium est seu sic appellatur. quia deseruit actiōem intentate puta peto a te viginti actione mutui iudicis officium deseruit mihi hac actiōe quia condemnat te vt restituas mihi viginti.

Officio la dicuntur que continent pietatem que nulli obfunt et a
licui p sunt sicut a contrario testamentu dicitur inofficiosu qd est con
tra officiu pietatis di. ix. si ad scripturas in glo. j.

Officina est quasi tur gurgurum vel tegme quando videlicet palee
id est stramina penitentur s. artores vt pastores subtus existent es
ab ymbribus ptegantur

Officiales iudices Re. s. affessor.

Occasio differt a causa vt in c. solite de maio. et obe.

Ocium philosophicum est studiu quia pbus ociatur quado stu
det Sed ocium vulgare qm vacatur ab ope seruu et nota qd ocium
est triplex scz testatoriu quod est ribaldoz q apu atenas suspe
debantur et de hoc dicit qd qci ofitas et voluptas arma sunt hostis
antiqui ad miseris aias capiendas de renu nisi cum pdem. s. ve
rum si ppter ergo dicit beatus hiero. ad rusticu monachum in e.
nunqua de ose. di. v. Semp aliqd opis facito vt te dyabolus inue
at occupatu Sedm est restitoriu quado quis cessauit a labore r ite
ru accedit ad op. Terciu rtributoriu quod dat emeritis r seiba

Ol.

Olobus est vestis totaliter deaurata et dicitur ab olon. i. totum
Et differt a vestibu deauratis quia illa fiut in auro optimo qd in
vulgari dr fuluu in legib obrisiatu illa de qlibet auro licet hoc s
auru toto similiter in totu est et alia vestis que habet auru tantu
in pangadis vt C. de vesti. olobz. et aura. li. xi. in rubri. in. accur.

Oculus est quadruplex vt no. Archi. xxxij. q. v. nec solo

Olfacere e nassad oculu ponere ita expit glo. in v. olfacit in l.
agazo. ff. si qdru. pau. fe. di. Vbi agazo duxit equu ad tabernaz
qui mule olfecit q calcituit et agazoni crus fregit et dr qd ibi to
m in mule tenet de paupie alias gñaliter olfacere e odorē odora
re et olfec odorat et ab oratoribz ponit p scire vt dñdo tãta sunt
i me tua bñficia vt q hñs pacto cõrespõde a neutiq olfacē possum

Om

Omnino tangit Archi. de pben. c. Si beneficia li. vi. et plenius in
c. licet canon. de elect. Et glo. in de. v. de vi. et po. cle. Et etiam glo
sa in c. et si cristus de iur. iur.

Oia pphed it singula s. la si c. s. dicitur do tibi talē villā et omnia
iura q heo ibi singla iur. pphenduntur s. nō intelligit dare decias
et aliq iura q sūt mere spūalia a qz dictio omnia licet se extēdat ad
singula nō tñ ad ea q sūt pmit nature alterius et iuris quaz ius
ad ea q principaliter trãfferunt Sed qd dat aliqd q habet tem
po talia et spūalia iura cū omnibz p̄mencis suis. vt pphē. i. ha bens

possiones et decimas tunc omnia transferuntur simul secundum
Posti. in c. litteras de iur. patro.

¶ Omologare est idem quod confirmare vel ratificare. Et sic dicitur
quod arbitrium fit amologatum Alii dicunt omologare idem quod
consecrare

Op

¶ Opera est diurnum officium scilicet quo quis exhibet alicui pro die ar-
tificialem et non naturalem sicut dicitur Gen. 1. c. vespere et mane die
es unus Alicui ponitur pro breui tempore obsequio vel idem quod obseq-
um dicitur quod opera officium tempore limitatum ut l. 1. ff. de ope. liberti
Liminatio autem stat in disponencium voluntate quia pro contrahen-
tes potest limitari maiori vel minori tempore puta quod dies capi-
atur ad integram vel ad mediam noctem vel ad vespere tamen quod dis-
ponat contrahentes et erit lex Item in testatore et quando aliud non ap-
paret de die artificiali intelligitur quia ad hunc omnium fit re-
lacio Sed in proprie opera accipitur pro reuerencia vel obsequio ut
no. in §. libertis l. si non fortem ff. e. ti. et sic de alijs.

¶ Opinio secundum Guil. est dubia particularis arbitratio que a doctoribus
alicuius sciencie auctoritate habet Nec tamen non est proponenda veri-
tati Sed secundum Genf. est probabi. arbitratio doctorum non nisi obstru-
cione studencium in scriptis redigenda Et dicit quod habens pro
se opi. potest in aliquo casu licet succubat tamen auctoritate illius opi-
nionis reuelat et excusat a condemnatione expensarum Ratio quia a iure
doctorum habet auctoritatem interpretandi pro suo vitare

¶ Opinio communis est aliud quam fama Nam opinio communis facit ius
C. de re iudi. l. 1. fama vero non facit ius Item opinio communis pro-
bat fama vero non. Item opinio communis differt a notorio quia opinio com-
munis est de longe preteritis que probari non possunt defacili scilicet pro
testimonium visus etc. Sed notorium est de presentibus vel prope preter-
itis que defacili probari possunt per testes diuisim Et quod opinio veri-
tati preferatur est glo. cum cocor. pro et extra habundans in iuribus in c.
nuper de biga. sup. v. tanquam Concludit tamen ibi quod casuali ut opinio
in potius stetur quam veritati in favorem contrahencium testamento-
sententiarum vel plura. Alio regulariter veritas preferat opinioni se-
cundum Bern. in glo. in m. c. ad auctoritatem dispon. Etiam veritas preferat
auctoritati. i. Nemo iudex C. de sen. et interlo. oim iudi. Item consue-
tudini c. Si consuetudinem cum sex. c. se. dist. viij. Vbi dicitur veritas
valet et inualescit in eternum et vivit et optet in secula seculorum

¶ Optimates sunt quasi meliores et ditiores de populo ab opibus
dicti.

Oportet aliquando facit necessitatem in q. ix. non potest Aliqua-
to honestatem Item oportet significat tam p̄sens quā futurum
de v. signi. v. b. Et nō. glo. xxv. q. i. et glo. li. c. i. de p̄scrip. li. v. fu-
per. v. oportet

Opus nouum Re. s. nouum opus et opus laudat magistrū C.
de v. uen. l. ij. §. Cōt̄ aut̄ sic in au. d. monach. §. Sanxim⁹ col. p.

Oz.

Oz hic dicitur q̄ sine liberis est vel sine m̄rimonio vt s. Celebs.

Oz aculum. i. responsum quia p̄cādo impetratur c. p. tuas de ma-
so. et obedi.

Oza sine aspiratōe significat finē vel extremitatem rerum pre-
cipue regionum et v̄stū p̄mo Regum xxiii. Sauld ozam presci-
dit clamidis saulis ij. q. vii. §. de h̄is gen. xli. ad hebre. xi. fm Jo-
an. in cle. ij. de vi. et honestate clericorum.

Oz phantroph⁹ ē orphanoz ⁊ pupilloz tutor et adolefcēciū
curatō q̄ eos facultatib⁹ et pentib⁹ q̄si destitutos suscipit alēdos.

Oz phantrophium est locus in quo talib⁹ alimenta admistran-
tur xxiii. q. vii. tributum §. quamuis et h̄e. in ti. de h̄is qui alieno
nomme in iudicio inueniunt vbi ponit quid sit procurator con-
iuncta p̄sona defensor. excusator. iudicus. p̄cong⁹. actor. vicedo-
minus. viccomes. gastaldus. tutor. cutator. ⁊c. Et de orphano-
tropho remittit ad l. orphanotrophus C. de ep̄. et cle.

Ortus olerarius est ortus in quo olus creſcit.

Ordinarius est qui iurisdicōe vel principis beneficio vniuersaliter
iurisdicōnem exercere potest vbi libet Item est is qui vniuersi-
tas causarum commissa est vnde secundum spe. officiales ep̄sopo-
rum ordinarij vocantur Item secundum Goffridū ordinarius iu-
dex est qui a collegio eligitur et a supiore cōfirmatur vt electus
in rectorem qui per cōfirmatōem sortitur iurisdicōnem sicut et e-
p̄scopus in omnib⁹ preter ea que maiorem discussionem exigūt

Item secundum spe. ordinarius est legatus in p̄uincia super de-
creum. Et sūt duplicēs v̄ndam habent admistracionem vt
ep̄i habentes ep̄atus quos actu regunt. et illi habent restituere
in integrū Alij sūt ordinarij nō habent admistratōem s̄ tan-
tū facultatē iudicādi vt fm iura cāliā ⁊ honore t̄m. ⁊ dignitatē
h̄nt rōe cui⁹ iudicare p̄nt h̄ q̄ in eos ōsenserint l. i. ff. de iudi. Scdm
iura canonicā sūt ep̄i renūciātes loco ep̄ali nō dignitatē retinen-
tes honore sine admistratōe. de renūcia. m̄. cū p̄dem de ordi. ab
ep̄is. q̄ re. ep̄is. c. i. Itē ep̄s cui⁹ ep̄at⁹ oino destruct⁹ esset q̄ esset
ep̄us nullius tamē ep̄iscopatus fm Goff. in sum. de in integ. resti.

¶ Originarij Re. s. colonj Nam originarius colonus et ascriptus
ticius idē sūt in re sed eiusdē obicōis hō s rōe dūt Nā ascriptici
dīr qā sic ascriptus ē terris colēdis qd nō potest a cultura recedā
sine volūtate homini sui sed colonus qā tenet colere terram et ori
genarius quia ex origine sua adhaeret glebe ut s.

¶ Ordinarij locorum sunt non tantum epi sed etiam quicumq; infe
riores qui habent institutōem et destitutōem eum ab ecclesiarū
de offi. ordi. et c. iii. s. in conferendis eadē titulo lib. o sexto.

¶ Ordinaria onera sūt illa que ex cōstitutōe vel osuetudine p̄stā
tur. ut qd qlibet taz fundus vel domus quolibet anno tm dēat p̄
stare dño suo vel p̄ncipi S; extraordinaria onera sūt q̄ extra cur
sum et morē exēopinato euētū vel casū seu necessitate emergēt
inducūtur. ut si dñs velit maritare filiā suā vel guerre imminēt
et ideo a suis subditis exigatur aliquid

¶ Oriundus de ciuitate vel loco rē. dīr is q̄ v̄l ibi vel in vico ciuita
tis illius ortus est ff. ad muni. l. Qui ex vico vel si pater eius inde
duxit originē C. e. ti. l. assumcio. s. filius et C. de muni. et orige. l.
i. et l. filios li. x. Et nō. i. c. v̄suarum de v̄su in v̄. alienigenas li. vi.

¶ Pa.

Pactum vel pactio dicitur a v̄bo
paciscor et sic describitur Est cōsensūs duoz v̄ plu
rū in idē placitū scilicet ad dandum v̄l faciēduz
aliquid alteri ab altero eoz ff. de pa. l. i. s. i. Et di
citur quasi de pace factum v̄l pacis actus et ponitur ibi in idē
placitum Nam non fit in eodem vero vel falso quia si duo vel
plures cōsenciant in hoc vero ticius est homo v̄l in hoc falso tici
us est asinus non erit pactum quia non esset obligatorium. talis
enim cōsensūs neutrum obligat alteri Item secundum quosdam
pactū est cōtractus. qā paciscendo diuersas in idē strahimus vo
lūtates Et capiē qñq; late p̄ eo qd nō transit in cōtractū nomi
natus vt venditio rē. Et sic omne pactū p̄t dici cōtractus in nomi
natus vt transactio do vt des rē. Nū q; stricte p̄ simplici pacto
gratis fco vt p. m. o. tibi. rē. Et sic a transactōe et pollicitatōe
differt qz pollicitatōe non offerētis Et affigē tria inter pactū
et transactōz. qz pactū est de re certa et non litigiosa et gratuita
Transactio vero de re incerta et litigiosa et non gratuita Et quib
factum habes etiā de v̄. signi. c. pactū Vbi dicit pactū est inter
ptes ex pace oueniēs scripturaz legibz ac moribz cōpbata Nāz se
pe ad pbacionem pacti interponitur secundum glosam ibidem

¶ Pactoz diuersa sunt genera Nam pactū ouentum dicitur quo